*Indulgentia  
pro dantibus  
auxilium.*

§.4. Et ut fideles ad præmissa allicantur, ac ab eis naufragium huiusmodi patientibus promptiora subdia præbeantur, omnibus & singulis virtusque sexus Christi fidelibus, qui auxilium, consilium & fauorem naufragium patientis, in recuperatione & conservatione bo-

norum suorum, præstiterint, decem annos & totidem quadragenas de injunctis eis penitentiis milericorditer in Domino relaxamus.

§.5. Et nihilominus Camerario, Clericis & Presbiteris, & Auditori Cam. prædictæ, earumdem tenore *paratus*, præsentium committimus & mandamus, statim vel duo aut unius eorum, per se vel alium seu alios præmissa, quoties & quando opus fuerit publicantes, faciant auctoritate nostra illa à quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, in uiolabilitate observari, ac pro illorum subsistencia firmiori, etiam scripturas necessarias desuper expediant. Contradictores per censuram Ecclesiasticam & alia juris remedias, appellatione postposita compescendo.

§.6. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis *Dat. P. A. 1509.*  
Dominice, millesimo quingentesimo nono, vi. Kalend. *die 24. Iun.*  
Martii, Pontificatus nostri Anno sexto.

Renouatio privilegii Monialium, & Fratrum Minorum Ordinis S. Francisci, de novis Monasteriis circa etiam domos infra spatium CCC. cannarum non ædificandis.

X XI.

Hoc privilegium concessit Clem. IV. ut sup. in ejus const. 7. Ad consequendam, ubi videoas qua nos aut. Et itidem videoas, que tibi de toto Ordine Franciscano indicauit, sup. in const. §. Honor. III. Solet. Sed huic priuilegio respectu Societas IESV quoad omnes Regulares derogatum putatur, ex constat. 39. Gregor. XII. Saluatoris, lib. 2.

I V L I V S P A P A I I .  
Dilecto filio Vicario generali Ultramontano Ordinis Fratrum *Edita An. D.*  
Minorum Regularis Observantia. *1509.*

**E**xponi nuper nobis fecisti, quod inter alia priuilegia Clem. IV. privilegium de quo in rubr. concessit Ordini S. Francisci. à Summis Pontificibus prædecessoribus nostris Ordini Fratrum Minorum concessa, ac per fel. record. Sixtum IV. etiam prædecessorem nostrum, ac per nos respective confirmata, ac de novo concessa à fel. recordat. Clemente Papa Quarto, prædicto Ordini, ejus pauperiino statu considerato, ut idem Ordo in eadem artificia paupertate, ac professionis sua puritate, & integritate, ad Dei servitum, & ejus Ecclesie fructum tranquille conseruetur, concessum fuit, ut prope domos fratrum prædicti Ordinis, certi virtusque, maximè feminei sexus, Religioli in eodem privilegio contenti, infra spatium trecentarum cannarum, domos seu Monasteria ædificare minime possint, sub certis censuris & poenis in eodem privilegio contentis.

§.1. Quod quidem privilegium fratribus Ordinis Predicatorum etiam concessum fuit, ut orphna priuilegia omnibus aliis Mendicantium, Ordinibus, prædicto maxime præparatorum Ordini concessa, Ordini fratrum Minorum suffissent communia, & huiusmodi Minorum Ordinis fratres illis vterentur, potirentur & gauderent, ac si eis specialiter & expresse concessa fuissent.

§.2. Præterea Clemens Quartus prædecessor præminatus, ob nonnullas causas animum suum mouentes, priuilegium prædictum, quod prædicti Ordinis Præparatorum fratribus concesserat, ad spatium centum quadraginta cannarum seduxit, prot in omnium Summorum Pontificum præfatorum literis desuper confessis plenius continetur.

§.3. Sed quia à nonnullis haesitatur, an ex eo quod prædictorum fratrum præparatorum priuilegia præfatis fratribus Minoribus communicata sunt, priuilegium præsumptum est.

## JULIUS SECUNDUS.

511

fatum-trecentarum caninatum prædictum, eisdem fratribus Majoribus specialiter concessum, ad prædictas cœtum quadraginta canas sine alia speciali coartatione seu reductione, esse coartatum vel reducendum. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut in remissis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaretur.

*Bis deo P. idem privide-  
gum d. Or-  
do S. Fran-  
cis iterato-  
cendit.*

§. 4. Nos igitur sacre Religionis fratrum Minorum prædictorum honestatem, paupertatem ac puritatem considerantes, merito inducimus, ut eam Speciilibus favoribus & gratiis prolequamur, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, prædictam coartationem, seu reductionem contra prædictum fratrum Prædictorum privilegium factam, praefatis fratribus Minoribus nocere non debere, nec præfactam privilegiorum communicationem in damnum, sed in favorem prædictorum fratrum Minorum esse concessam. Et ideo confirmationem & novam concessionem per prædictum Sextum Quartum, & per nos respectivè factam, in suo labore permanere debere, auctoritate Apostolica declaramus, ac potiо pro cautela idem privilegium, & inde secuta quæcumque, predictis Fratribus Minoribus confirmamus & approbamus. Et quatenus opus sit prædictarum trecentarum caninatum privilegium, tenore præsentium, auctoritate profusa eisdem fratribus Minoribus de novo concedimus.

*Quibuscum-  
que non ob-  
pon.*

§. 5. Non obstribus præmissis, ac constitutionibus Apostolicis, privilegiis quoque, & indultis, ac quibuscumque literis Apostolicis in contrarium concessis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Pilatoris, die vigesimaprima Maii, millesemo quingen-  
tesimo nono, Pontificatus nostri Anno 6.

*Du. P. An. 6.  
m. 23. Maii.*

XXII. Extensio constitutionis à Pio II. editæ contra appellantes à Romano Pontifice, ad futurum Concilium, eorumque complices & fautores.

*Hujusmodi appellationis prohibitio à Gregorio XIII.  
redacta postea fuit in Bulla Cœne Domini, ut vi-  
dere est in ejus constitut. 8.1. Consueverunt, lib. 2.  
& Paulo V. constitut. 6.3. Pastoralis, lib. 3.*

*Etsa An. D. I V L I V S E P I S C O P V S,  
1509. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*S*uspecti regiminis nos cura sollicitat, ut eorum malitiae & audacie, quorum sceleris cæcitas, & dannandæ ambitionis improbitas, animas occupantes (discordiarum faute, ac schismatum inventore & alumno, humani generis inimico procurante) eos in illam temeritatem impellunt, ut quæ sibi à jure interdicta, & à Sanctis Patribus, etiam in Congregatione fidelium, pro hujus sancta Sedis dignitate, & Ecclesiæ unitate servandis, ad schismatis occasionem tollendam (quo in Dei Ecclesia perniciösor morbus juveniti vix potest) Spiritu Sancto cooperante, non minus provide & salubriter, quam necessario decreta & statuta esse neoverint, damnata audacia, & exquisitis artibus & fraudibus attentare temere contentur, & eis contravenire contendant, nunc novorum editione jurium, nunc antiquorum innovatione & declaratione, nunc verò extensione, & novarum peccatarum adjectione, prout salubriter expedire conspicimus, sollicitis studiis obviare curemus.

*Pius II. pro-  
hibuit appel-  
lari ad futu-  
rum Concilium, ut in  
eius bullæ 8.  
I. p.*

§. 1. Sane licet olim fel. rec. Pius Papa II. predecessor noster, de fratrum suorum S. R. E. Cardinalium, cunctorumque Prelatorum, ac divini & humani juris interpretum, Curiam Romanam sequentium, in dicta seu congregatione Mantuana existentium approbatione, matura prius & gravi præmissa discussione, & de eorumdem congregatorum unanimi consilio & assensu, ac ex certa scientia provocationes ad futurum Concilium, efficacissimis & palpabilibus rationibus, tanquam erroneas & detestabiles damnaverint, ac sub excommu-

nicationis late sententia, & interdicti penitentie, ne qua persona cuiusvis dignitatis, sive etiam universitas, aut Collegium, quovis quæsto colote, ab ordinationibus, sententiis, seu mandatis quibuscumque suis ac successorum suorum appellationem hujusmodi interponere auderet, & contrafacientes, una cum sautoribus suis, & consilium, auxiliumve præstantibus, (sive hi tabelliones essent, sive testes, sive advocati, sive alii quicunque) non solum penitentis & censuris prædictis, sed etiam iis quæ læsa majestatis, & hereticæ pravitatis reis imponuntur, obnoxios esse statuerit.

*Venit tam  
mochi ab ipso  
Poni. ut loca  
Sedis Apol.  
occupata di-  
misserunt, ad  
futurum Com-  
itatum prova-  
catum*

§. 2. Leonardus tam Lauredanus Dux, Rogati, ac generale Concilium, & Commune Venetiarum, omnes que & singuli patriti & cives Communis ejusdem, una cum Provisoribus, Potestatibus, Commissariis, & reliquis officialibus suis (quorum auctoritate, industria, consilio, opere aut favore, civitates, oppida, castra, & arces ad nos & Sanctam Romanam Ecclesiam legitime pertinentes, occupatae fuerant aut detinebantur) de fratre nostrorum consilio, à nobis requisiti & moniti ut intra certum terminum, sub penitentia tunc expressa, nos, & sanctam Apostolicam Sedem plenè, & omni ex parte, in concessa sibi auctoritate & libertate, cum obedientia recognoscerent & reintegrandarent, ac Ravenham, Cerviam, Ariminum, Fuentiam, Sarasinam Civitatem, cum oppidis, castris, terris, & districtu ipsarum, cumque Cœsenaten, Forlivien, ac Imolen, territoriis, castris, oppidis, terris, & locis quæ occupabant, integræ & expediente, nobis, & dictæ Romanae Ecclesiæ, cuius juris esse noscebantur, relaxarent, atque inde recederent, nec impedirent quo minus illorum cives & habitatores ad pistæ matris sue Rom. Ecclesiæ obedientiam reverterentur, omnes eorum fautores ab auxiliis in talibus præstatione deterrendo, ita quod requisitioni, monitioni, & mandato nostro hujusmodi non parentes, majoris excommunicationis sententia de sumili consilio, ed ipso innodati censerentur, à qua præterquam in mortis articulo constituti, per alium quam per Romanum Pontificem, etiam prætextu cuiuscumque facultatis, cuiuscumque pro tempore concessa, absolvi non possent (quam quidem excommunicationis sententiam in hujusmodi non paritionis eventum, iteratis etiam vicibus aggravavimus) paternis monitis, & salutaribus iussis obsequi, prout debebant, indebet recusantes, seu qui juri proprio dissidunt, & superioris mandata contumaciter obaudient, ut quæ minùs juste usurparunt, indebet, etiam cum animarum suarum detrimento, retineant, ad prohibitum atque dashnatum remedium confugientes, à requisitione, monitione, & mandato, ac sententiis, censuris, & penitentia prædictis, nulla constitutionis Pii predecessoris, vel expresse vetantis habita ratione, ad futurum Concilium temere, ut acceptimus, provocarent.

*Bonifacii  
etiam Bononia  
occupatio  
res, istidem  
appellare.*

§. 3. Prout etiam perditionis filii, quondam Joannis Bentivolus, & ejus nati, cum eos à tyrannica oppressione dilectæ civitatis nostræ Bononia expellere decrevimus, damnabiliter fecisse dicuntur, videlicet ad futurum Concilium prædictum appellasse & provocasse.

*Et nonnulli  
li prætentunt  
non conserva-  
nires si adua-  
ti appellationis  
& scripturæ  
non immis-  
cent.*

§. 4. Nos igitur quād detestanda sit perversitas, attendentes, qui propriis innixi commodis, & nefariis cupiditatibus mancipati, salubria decreta Patrum & superiorum justa spernentes, inconsutilem Christi tunicam scindere, ac etiath scissionis causam habere contendunt, & Ecclesiæ unitatem dividere, prædictæ sanctæ Sedis Apostolicæ principatum tollere, & contra tot Sanctorum Patrum, & Sacrorum Conciliorum decreta, temere & damnabiliter, magna audacia venire non erubescunt, & contrafacere non verentur, afferentes inter cetera, consulentes, persuadentes, determinantes, seu determinationi hujusmodi interessentes, sola consilii præstatione seu persuasione, deliberatione, aut determinatione, quod aliquibus casibus à Romano Pontifice, seu ejus sententia, vel decreto, ad futurum Concilium generale appellari possit, dicta Pli predecessoris constitutione non ligati, nisi in ipsa

## JULIUS SECUNDUS.

512

actuali appellatione, & illius interpositione, vel scripturæ compositione se immiscuerint, de cetero tali al-  
lertione se excusare, ac tale quid in posterum presumere  
impune valeant, opportunam tam immani & periculoso  
morbo medelam adhibere volentes.

*Hic ideo Pont. hanc dubitacionem sub-  
miserat, Pii II.  
bullum ex-  
trahit, & ejus  
defectus em-  
muniens supplet.*

§.5. Hac generali & in perpetuum valitura consti-  
tutione, ex certa nostra scientia, & potestatis plenitudi-  
ne, de venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardi-  
nalium consilio promulgata, sancitus, constitutiohem  
Pii predecessoris prefatam, tam circa quam ultra mon-  
tes, & in ultramontanis partibus, quoad omnes, tam Ec-  
clesiasticas quam secularares personas, etiam Regal digni-  
tate, ac Cardinalatus honore fulgentes, capitula, univer-  
sitates, communites & collegia, congregations & sy-  
nodos, ac parlamenta, valuisse, valere & perpetuam valitu-  
ram declaramus, cum supplicatione solemnitatis cuiuslibet,  
etiam publicationis omissemus (cuius in illa edenda vel  
publicanda defectus pretendi posset, quæ juxta illam fice-  
ri requirebatur) eamque ex ppterito, nunc & in poste-  
rum inuiolabiliter obseruari mandamus, ipsius violato-  
res, cuimcumque dignitatis existant, personis & censuris  
in eadem expressis, quocumque tempore subjacere sta-  
tuentes, contraria consuetudine, seu potius corruptela  
non obstante.

*Alias addit  
pœnas.*

§.6. Degerentes & declarantes ultra pœnas impo-  
sitas (quas ipso facto dictos violatores & contravenien-  
tes incurere volumus) ipsos & eorum quemlibet, pro  
veris & indubitate lachismaticis, & inconveniens tunicae  
Domini nostri Iesu Christi violatoribus & dissipatori-  
bus, ac de Catholica fide male sentientibus, habendos  
& reputandos, penitentie canonicas & legalibus contra  
tales impositis, libiacere, & cum Dathan & Abiron par-  
tem & damnationem habere, ipsaque etiam pœnas, &  
earum quamlibet omnes illos incurere volumus, cuimcu-  
mque conditionis existant, & gradus prerogativa ful-  
geant, qui in Senatu, consiliis, parlamentis, congregatio-  
nibus etiam synodalibus & prouincialibus, vel alias  
quomodolibet, tacite vel expresse, voce vel scripto, per  
se vel alium (cuiuscumque timoris vel reverentiae vela-  
mine, vel prætentia excusat, & superioris mandato  
non obstantibus) decretuerint, consuluerint, seu delibe-  
rauerint, vel aliorum dicta approbauerint, consilium  
aut vocem dederint, ut ad futurum vniuersale consilium  
a nobis, vel successoribus nostris Romanis Pontificibus,  
contra prædictam constitutionem appellare licet, possit  
vel debet, dictas pœnas ad ipsos & eorum quemlibet  
contrafieri in præmissis, tenore præsentium exten-  
tentes, & locum habere declarantes, omni ambigui-  
tate cessante.

*Potestorū, &  
aliorum ap-  
pellationes  
nullas esse  
declaratas.*

§.7. Et nihilominus provocaciones & appallationes,  
tam per Leonardum Ducem, Rogatos, Consilium & com-  
mune Venetiarum factas hujusmodi, quam per quoscum  
que alios predictos pro tempore facienda, & inde se-  
cuta quæcumque (utpote contra Pii prædictam ac præ-  
sentem constitutionem attentata) nullas, prot sunt, &  
inuidas, nulliusque roboris vel momenti fuiss, & pro  
tempore fore, auctoritate, scientia, & potestate similibus,  
statuimus, decernimus & declaramus, ac pro potiori  
cautela cassamus & annullamus.

*Locus ad qua  
contra ven-  
tores declinans  
interdictio  
supponit.*

§.8. Et ultra supradictas pœnas (quas contra consti-  
tutionis hujusmodi violatores in suo labore permanere  
decernimus) loca quæcumque, ad quæ violatores ipsos de-  
clinare, & in quibus scienter stare permitti contigerit,  
Ecclesiastico supponimus interdicto, decernentes illud,  
quandiu ipsi violatores inibi scienter steterint, ut præ-  
fertur, & per triduum post eorum inde discessum, firmiter  
observari. Ac præsentes literas in quinto Cancellaria  
etiam describi mandamus.

*Drogatio  
contrariorum.*

§.9. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus  
& ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis qui-  
buscumque.

*Sanctio pa-  
nalis.*

§.10. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pa-  
ginam nostræ sanctionis, declarationis, mandati, statuti,  
decreti voluntatis, extensionis, cassationis, annulla-  
tionis, & suppressionis infringere, vel ei ausu temera-  
rio contraire. Si quis autem hoc attentare præsumper-  
et, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Pe-

tri & Pauli Apostolorum ejus, se nouerit incursum.  
Datum Romæ apud sanctum Petrum, Annæ Incarna-  
tionis Domini millesimo quingentesimo nono, ka-  
lebris Iulii, Pontificatus nostri anno sexto.

*Dat. P. Anno  
Julii.*

Facultates & privilegia Commissariorum Fa-  
briæ Sancti Petri Principis Apostolorum de  
Vrbe.

Moderationem eorum attende in constitutionibus  
hic in Apostillis indicatis, & omnino infra in  
const. 3. Clem. VII. Admonet, ubi notabo.

I V L I V S E P I S C O P U S, Edita An. D.  
Servus seruorum Dei. Vniuersis Christi fidelibus pra-  
1509.  
fidentes literas inspecturis Saluem & Apostolicam bene-  
dictionem.

**L**iquet omnibus Christianæ fidei cultoribus, Beatum Petrum ab ipso Salvatorem nostro Domino Iesu Christo Apostolorum principem fuisse constitutum, cique ligandi atque soluendi animas coelesti privilegio traditam esse potestatem, cum ei dicitur, Tu es Petrus, & super hanc petram adiicabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni Coelorum, & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in ecclis, & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celis.

§.1. Vnde nos qui licet imparibus meritis ejusdem Cœlorum clauigeri successores sumus, & ejus loco in sancta Dei Ecclesia residemus, considerantes quod diffusis per orbem terrarum Ecclesiis, ex injuncto nobis à Deo Apostolatus officio providere teneantur, ut Ecclesia ipsa, qua domus Dei sunt, in suis structuris & ædificiis non solum conseruentur, sed etiam, si opus fuerit, reparentur, circa tamen Basilicam de Vrbe ipsius Petri principis Apostolorum, majorem curam & diligenter nos conuenit, ut sicut ipse Beatus Petrus ab ipso Salvatore nostro princeps Apostolorum est constitutus, etiam ita ipsius Basilica, qua non parua reparatione indiget, inter cæteras Vrbis & Orbis Ecclesiias, congruentibus, ac etiam necessariis ædificiis redificeatur, construatur & amplietur, ac redificata, constructa & ampliata conseruetur.

§.2. Et cum nuper ex præmissis & certis aliis ratio-  
nibus causis juxta nostri cordis desiderium ad dicta  
Basilicæ restorationem manus operarias appoluimus,  
cognoscentes fabricam hujusmodi absque piis & largis  
fidelium congregationibus ad finem optatum perduci  
non posse, per quasdam primo vniuersis Christi fidelibus  
virtusque Iesus, qui infra annum à die publicationis ea-  
rundem computandam, in capsa ad id in dicta basilica  
collocanda per seipso mitterent, vel per alios miti &  
poni facerent tantum quantum eorum pia deuotio eis  
dilectaret in pecunia numerata, aut rebus aliis ad opus  
ipsum convertendis, vel circa opus se personaliter exer-  
cent, seu bona memoria Henrico Archiepiscopo Ta-  
rentino generali Thesaurario nostro, se ad pie erogandum  
aliquid ad opus ipsum juxta eorum piam deuotio-  
nem efficaciter obligarent.

§.3. Ut idoneum possint eligere confessorem, qui  
eos à certis tunc expressis casibus absolvire, & super  
certis etiam tunc expressis in foro conscientie dumtaxat  
dispensare posset, concessimus facultatem.

§.4. Et deinde provide attendentes, difficile fore præ-  
dictas infra annum à die illarum publicationis ad noti-  
tiam Christi fidelium ultra montes consistentium, per-  
venire posse, ipsas per alias nostras literas, ad nostrum  
beneplacitum prorogavimus, & cunctorum Christi fide-  
lium salutem, præcipue illorum qui in vigintiquinque  
provinciis, in quibus Vic. generalibus Ordinis fratrum  
Minorum de Observantia nuncupatorum citra montes  
existit, juxta morem dicti Ordinis numerandis, & sub  
quibus etiam tota Italia, Sicilia ultra Pharum, Corsica,  
Creta, Cyprus, Rhodus usque ad Hierosolymam, Dal-  
matia, Croacia, Bosna, Vngaria, Austria, Bohemia,  
& Polonia, ac insulæ maris Mediterranei continentur,

*degunt*

*Confessorum  
eligendi, qui  
certis tunc  
expressis cas-  
ibus eos absol-  
vatur.*

*Postea, ut hui-  
us concessio-  
nis, etiam ul-  
tramontani  
participes ef-  
ficiantur.*

*nam ad eum  
beneplacitum  
prorogavit.*

*Commissarii  
in illis parti-  
bus depuravit*

*ad colligen-  
tes dictas  
electos syn-  
degunt.*

deung, affectantes, ac confidantes, quod uerit Christi fideles hujusmodi in dictis provinciis & insulis habitantes, devote & ercent dictarum indulgentiarum predicta Fabrica concessarum participes fieri, tamen quoniam ob locorum distantiam personaliter ad dictam Fabricam se conferendi, aut per alium pias eleemosynas pro hujusmodi Fabrica in dictam caplam transmittendi omnimodam communitatem non habeant, paternae amicarum suorum salutis, & dicta Fabrica opportuna subventioni consulere cupientes, exemplo ipsius Salvatoris nostri, qui ad diversas mundi partes, ad praedicandum sanctum Euangeliū, ut animas Patri luciferaret, suos Apostolos misit, quantum ex alto conceditur, Universis ejusdem Christi fidelibus utriusque sexus, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis & præminentia existent, etiam Ecclesiasticis, Religiosis, ac aliis secularibus, per universas prouincias & insulas predicas constitutis, vere penitentibus & confessis, qui infra annum, & deinde ad beneplacitum nostrum, à publicatione priorum literarum nostrarum praedictarum in dictis provinciis & insulis facienda computandū Ecclesiastis in dictis prouinciis, & insulis, quas quondam Hieronymus de Torniello, Ordinis fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum, professor tunc in humanis agens, & qui dicti Ordinis Vic. generalis citramontanus tunc existebat, & cui propter vitæ integritatem curam indulgentiarum praedictarum in dictis prouinciis & insulis singulatiter commisimus, & quæ ad hæc, ac infra scripta & alia tunc expressa peragenda, in dictis prouinciis & insulis, nostrum & Apost. Sedis Nuntium & Commissarium ad dictum annum & beneplacitum fecimus, constituimus, & deputauimus, nominaret juxta ejusdem Nuntii & Commissarii, seu deputandi & deputandorum, aut subdelegandorum ab eo, providam ordinationem super hoc faciendam deuote visitarent, & in capsulis ad hoc in subsidium dicta fabrica, per Nuntium, seu Commissarium, aut deputandum, vel subdelegandum praedictos, deputandis, juxta Nuntii & Commissarii, ac deputandorum vel subdelegandorum praedictorum ordinationem & arbitrium, pias eleemosynas effectualiter ponerent, peccatorum remissiones, & alia spiritualia dona ad animarum suarum salutem consequendam concessimus & indulsumus, prout in singulis literis praedictis, quarum tenores, ac facultates in præmissis eidem Hieronymo, etiam in forma Brevis concessas, si de verbo ad verbum inservient, præsentibus haberi volumus pro expressis, plenariè continetur.

*Suo Commissario vita fidei.*

*Hic idem  
Emolum  
Commissarium  
deputat cum  
officium facultatibus.*

§. 5. Cum autem dictus Hieronymus vita functus, & deputati ab eo in præmissis fidelem & sollicitam diligentiam & curam adhibuerint, & plene eidem Fabricæ dictæ Basilicæ provisum non existit, ex piis fidelium subuentoribus pro præmissis pie erogatis satisfactum non sit, neque satisficeri possit, propter ipsius Fabricæ quodammodo intolerabilem impensam propterea necessariam, sed sicut eorum & aliorum Christi fidelium pia suffragia plurimum opportuna.

§. 6. Nos cupientes prout nobis, & inter cetera nostra desiderabilia cordi est, praedictæ basilicæ fabricam ad debitam perfectionem deduci, & de fidelitate, diligentia & sollicitudine in præmissis dilecti filii Francisci Zeni de Mediolano, d. Ordinis fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum professoris, & prouinciarum citramontanarum, dicti Ord. secundum illius Ordinem Vicari generalis, propter cuius bonitatem & experientiam rerum in Domino plurimum confidentes, ipsum in dictis prouinciis & insulis indulgentiarum hujusmodi nostru & Apostolicæ Sedis Nuntium & Commissarium cum omnibus & singulis facultatibus & auctoritatibus, & etiam inhibendi quibusvis questuariis, alias eidem Hieronymo quoad præmissa, etiam per literas nostras in forma Brevis, etiam ultra in præsentibus contentas facultates auctoritate Apostolica, tenore præsentium facimus, constituiimus, & deputamus, ipsaque & omnes & singulas facultates eidem Hieronymo, & ab eo subdelegatis Commissariis in præmissis quomodolibet concessas prefato Francisco Zeno Vicario generali, & jusque subdelegandis Commissariis concedimus.

§. 7. Et nihilominus universis Christi fidelibus Eleemosynas que clergio- vtriusque sexus, tam secularibus quam regularibus Ope- rariam peccato- dinum quorumcumque prouinciarum & insularum praedi- rum remissio- tibus plena- nentem concur- nentur. Tu scias om- bus indulgen- tias pro qua- bus pergi- da sua mo- nus adju- ces & suffi- rias a Pie V. in ejus cons. 30. Etsi dominici.

Licentiam que eligendi confitentes qui aboluntur. Eccl. c. 1. item impartiuntur.

Revocatio- nem vide in ap. 62. Pil.

P. de com- misso, & Clem. VIII. cons. 15.

Quacumque.

§. 8. Et qui cum præfatis Commissario, seu delege- gandis & subdelegandis praeditis concuerint, ut idoneum possint eligere confitorem, presbyterum seculari- tem, vel cuiusvis Ordinis, etiam mendicantium regula- rem, qui eorum confessione diligenter audita, pro com- missis per eligentem delictis & excessibus, ac peccatis quibuslibet, quantumcumque gravibus & enormibus, etiam Sedi Apostoli referuatis casibus, ac censuris Ecclesiasticis, etiam ab homine ad alicuius instantiam latis, de confusione partium, etiam ratione interdicti incurvis, & quarum absolutio dictæ Sedi esset reservata (præterquam machinationis in personam Summi Pontificis, occisi- onis Episcoporum aut aliorum Superiorum Prælatorum, & injectionis manuum violentiarum in illes aut alios Prælatos, falsificationis bullarum, & literarum Apostoli- carum, delationis armorum, & aliorum prohibitorum ad partes infidelium, ac sententiarum & censurarum occasione Aluminum Tulphæ nostræ, ac de partibus infide- lium ad fideles contra prohibitionem nostram delato- rum) incursarum semel in vita, & in non reservatis casibus, toties quoties id petierint, & in mortis articulo, plenariam omnium peccatorum indulgentiam & remis- sionem impendere, ac penitentiam salutarem injunge- re, & Eucharistia Sacramentum, præterquam in die Pas- chatis, & in mortis articulo aliis anni temporibus mini- strare, necnon per eos emissa vota quæcumque (ultra- ratio, ingressu Religionis, & castitatis votis dumtaxat ex- ceptis) in alia pietatis opera commutare. Ac cū simoniæ in ordinibus vel beneficiis commissæ labi pollutis, ad ipsum opus contribuentibus, super irregularitatem, si quam censuris hujusmodi ligati, Missas & alia divina officia, non tamen in contemptum clavium celebrando, aut alias divinis se immiscendo, seu alias quomodolibet, etiam beneficia Ecclesiastica præmissorum occasione, vel alias indebito occupando, præterquam ratione homicidii voluntarii, & bigamie, contraxerit, dispensare, eosque absoluere, omnemque inhabilitatis & infamiae maculam sine notam ex his proueniens abolerere. Et ut in suscep- tis ordinibus ministrare, ac si acquisita beneficia Ecclesiastica, quæ ex tunc eis de nouo collocata censeantur, & perceptos ex eis fructus, etiam ratione omissionis hora- rum canonicularum & divinorum officiorum, facta aliqua compositione cum eis concedere.

§. 9. Necnon super male ablatis incertis, vel per vsu- faculatatem dar eadem rariam pravitatem quæstis, etiam certis, quæ fenerato- Commissario componen- sori, & per male ablatus incer-

visuras restituere paratus non esset.

§. 10. Vel aliqui priuata Ecclesia deberentur, in iis, vel præ-

quibus tamen Rom. Ecclesia de jure communi succedere ve quæstis.

posset.

§. 11. Ut etiam bonis quæ ad alicuius manus per- Debetis Ec- cleſia, cui Rumania suc- cedes Ecclæ- ſia, resti- tuendis ei, cuius persona ignoratur, vel dubio eſt.

§. 12. Et similiter de his quæ pauperibus & aliis Legatis ro- tis, vel per- sonis incer- tis, vel per-

piis locis, in genere, & absque illa speciali determinatio- ne, & propriis nominibus personarum non expressis, re-

listerent, tam pro præterito quam pro futuro tempo- ribus, componere, ita ut soluta aliqua quantitate pro di-

cta Fabrica, eidem Nuntio vel Commissario, seu depu-

tando vel subdelegando ab eo dumtaxat, in capsulis ipsi-

sponenda, à reliquorum sic relictorum & male ablato- rum, ac per vslarum prauitatem extortorum, seu que ad

ad eos alias p̄rvenerint, & cui ea restituere debeant, dicata pertinere deberent, facultate Nuntii & Commissarii concessa hujusmodi durante.

*re ex aliis ante publicationem bullas, etiam Ordinarii donatis, &c.*

§. 15. Ac illa, quæ ante publicationem dictarum nostrorum indulgentiarum inexacta, etiam illa Ordinarii, pro ipsis tamen incertis quoque modo, reliqua, donata, & quæ eis quovis modo obvenient, necnon que ab ipsis Ordinariis, vel eorum nomine post ipsam publicationem exacta, & eis quoquo modo soluta, ac etiam quæ ante ipsam publicationem pro ipsis incertis, aut incertis personis & locis, non debeantur, sed post publicationem prædictam deberi copperunt, etiam ea Ordinarii, ut præmittitur, reliqua, donata, aut obventa, tanquam eis indebita per ipsum Commissarium, & delegandos ac subdelegandos ab ipso, nomine dictæ Fabricæ libere exigi ac expeti, & allequai posse, & debere, etiam sub censuris Ecclesiasticis ac penitentiis pecuniariis, aliisque iuris remedii opportunitis; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Facultatem eidem Commissario concedit dispensandi in multis casibus.*

§. 14. Ac quoscumque qui ante ætatem legitimam ad sacros, etiam presbyteratus ordines, sibique aliqua dispensatione se promoveri fecerunt, & in suscepis ordinibus etiam ministrarunt, ac qui ex quavis licita aut illicita cognitione proveniente ex affinitate & cōfanguinitate, aut cognitione carnali vel spirituali, inter levatum & levantem, excepto simplici aut multiplici gradu, ac quoscumque, qui publice honestatis iustitiae impedimento, seu alias quomodolibet impediti, matrimonium scienter vel ignorantiter in quarto vel tertio, ac per copulam fornicariam, non tamen publicam, etiam in primo affinitatis gradu contraxissent, & carnali copula consummasset, si impedimentum hujusmodi in judicium deductum non fuerit, vel scandalum generare non posset, ab excessu hujusmodi, ac excommunicationis sententia, quam propterea incurrit, iuncta inde eis pro modo culpa penitentia salutari, quæ ad fabricam hujusmodi dirigatur, & quod de cætero talia non committant, nec committentibus præstent auxilium, consilium, vel favorem, & aliis quæ de jure fuerit injungenda absolvant, & ut de novo invicem matrimonium contrahere, & in illo sic contracto similiter remanere, libere & licite valent, prolem suscepit ex hujusmodi matrimonio, si qua sit, & suscipiendam, legitimam decernendo, in foro conscientiæ duntaxat, quoad alios, quam quoad illos, qui in tortio vel quarto consanguinitatis gradu existentes, matrimonium contrixerunt, ut præfertur, quos in utroque foro absolvi, & matrimonium de novo etiam publicè contrahere posse volumus; & cum eisdem promotis super irregularitate, quam etiam in diuisiis ordinibus ministrare possint, dispenseant.

*Compendiendum cum operariibus bonorum Ecclesiasticorum beneficiis.*

§. 15. Ac cum quibuscumque qui bona Ecclesiastica, monasteriorum, & Ecclesiasticorum beneficiorum quorumlibet haberent, & judicialiter deficientibus proportionibus ad illorum restitutionem compelli non posseant, etiam per eos probati posset.

*Relicti pro malo ablati, vel pri locis aut personis, &c.*

§. 16. Et bona omnia, ac quoscumque legata & alias quomodolibet, etiam hereditatis titulo pro male ablati restitut, relicta haec tenus, & quæ relinqui & largiri contigerit in futurū, durante deputatione Nuntii & Commissarii per præsentes facta, in quibuscumque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis, aut aliis ultimis voluntatibus per quoscumque, & ubicumque factis, & quæ durante hujusmodi deputatione fieri quibuscumque incertis Ecclesiis & pri locis aut personis similiter incertis vel tentibus, taliter quod propter ipsorum absentiæ merita ab eis notitia haberi non posset. Ac etiam quæ restitutioni subjacerent, sed in eis, vel ad ea personis quibus illæ fieri deberent, receptio non competet.

*Relicti pro Redempione capti: orum, vel proprieta: d. bili.*

§. 17. Necnon quoscumque in testamentis, donationibus causa mortis, codicillis, aut aliis ultimis voluntatibus pro Redemptione captivorum, etiam B. Matrice de Mercede, & S. Trinitatis Redemptionis captivorum Ordinibus, & Sanctæ Eulaliae Barchinon, relicta fuerint, ac hereditates & bona decedentium ab intestato clericorum & laicorum, etiam induito Apostolico, aut alias ad Redemptionem prædictam captivorum de-

dicata pertinere deberent, facultate Nuntii & Commissarii concessa hujusmodi durante.

§. 18. Necnon omnes & singulas pecunias, & res alias quæ in prandiis & conviviis, ac publicis spectaculis, in aliquibus celebritatibus, ex voto, & statuto, seu consuetudine in quibusvis locis exponi consueverint, & facultate Nuntii, & commissarii hujusmodi durante exponi deberent, ad Fabricam hujusmodi applicamus, & sub restitutione honorum Ecclesiasticorum, monasteriorum & beneficiorum hujusmodi, competenti recepta portio ne vel quantitate pro eis, in Fabricam hujusmodi convertenda, ipsos sic ea tenentes ab ulteriori eorum restituitione liberè absolvere, & quod illa retinere liberè possint in posterum eis etiam concedere.

§. 19. Ipsaque Nuntius & Commissarius, & quibus vices suas, in genere vel in specie, duxerit commitemendum, possint dubietates quascumque, tam super qualitate personarum, quibus facultas eligendi confessorem concedi possit, etiam comprehendantur communia Civitatum, Universitas Oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locorum, ac Collegia, quæ, & illorum singulares personæ absolutione à præmissis, vel aliquo præmissorum, ac dispensatione super eis, vel aliquo eorum intidgere, quam cætera alia dubia decidere, & summam pecuniarum pro consequenda indulgentia hujusmodi & aliis præmissis limitare & taxare.

§. 20. Ac facultatem eligendi confessorem hujusmodi concedere, ac quascumque indulgentias, tam à nobis, quam à prædecessoribus nostris, & à Sede prædicta, vel ejus auctoritate quibuscumque Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, etiam nostro S. Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis S. Augustini, & aliis priis locis, Universitatibus, Confraternitatibus cujuscumque qualitatis, & ad quescumque usum, etiam laicorum & clericorum institutis, & singularibus personis, etiam plenarias in vita, ac quascumque facultates quibusvis personis, cujuscumque dignitatis, etiam Cardinalatus honore, aut Legationis fungentibus, super præmissis, vel aliquo præmissorum hactenus concessas, præterquam ratione sustentationum pauperum, & miserabilium personarum in Parisien, & S. Jacobi de Galitia, ac Portugallie Regnis hospitalibus degentium, quas quad illorum usum in provinciis, in quibus dicta hospitalia respectivè sita sunt, secundum Cancelleriæ nostra motem terminandis, & non in aliquibus aliis locis durare volumus, ac expeditionis contra Turcas & Hæreticos concessis, etiam quascumque clausulas præservativas adversus revocationes & suspensions carundem in se continentis, quando & quoties, & ad quod tempus Nuntio & Commissario præfato, vel deputandis, vel subdelegandis ab eo videbitur opportunum, suspendere; quas omnes & singulas nos præsentibus ad dictum beneplacitum nostrum suspedimus, & suspensas fore decernimus & declaramus. Prohibentes omnino quæstas quascumque illarum occasione fieri solitas.

§. 21. Ac mandantes universis & singulis locorum ordinariis, Abbatibus, & aliis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis, vel præminentia existant, sub excommunicationis late sententia pena, ac quingentorum ducatorum auræ Fabricæ prædictæ applicandorum penis, ipso facto incurrendis, ne publicationem & prædicationem dictarum nostrarum indulgentiarum participes fieri, & sua pia suffragia erogare ab hujusmodi eorum proposito, in toto vel in parte, direcchè vel indirecchè, tacitè vel expresse retardare, aut per se vel eorum Vicarios vel officiales licentiam faciendi quæstas, aliquibus quæstoribus alicuius Ordinis, vel Religionis, aut fraternitatum, vel hospitalium, aut quomodolibet deputatis, verbo vel in scriptis concedere. Quinimo quæstores omnes & singulos, quos in eorum jurisdictione reperirent, cum eorum rebus & bonis quæ dictæ Fabricæ applicata

*Robus in  
ponendis in  
convivis, &  
publicis spe-  
cialibus, tem-  
poralibus, tem-  
pore festivis.  
etiam.*

*Declarandi  
etiam du-  
cates crux  
præmissa in  
rienciam.*

*Dandi fu-  
tem signa  
di confessio-  
& suspenden-  
di prium le-  
corum indul-  
gentiarum.  
Tu recorda-  
re quod hu-  
r vocata fu-  
runt, ut su-  
per nos p̄fici-  
diceant.*

*Inhibitio in-  
tra quæcumque  
que a. Com-  
missarii per-  
urbatorum, &  
alii quæstori-  
ribus licen-  
tiam dantur.  
Ad hoc nō  
qua suprà  
proximè sibi  
dixi.*

applicata esse decernimus, & ad Cameram Apostolicam fideliciter deferri mandamus, retinere valeant, nec modo aliquo audeant aut presumant, per se vel alium, dispensato, aut illos cum quibus presentium vigore ab ipso Commissario, vel delegandis, aut subdelegandis predictis contingit dispensari, molestat, vel impeditre, aut penas alias pro casu in quo, ut preferuntur, dispensatum fuerit, ex statuto, vel ex confusione exigere. Quætoribus vero supra nominatis sub similibus poenis inhibemus ne questas modo aliquo facere presumant, neve bona ipsorum per prefatum Commissarium, aut delegatos vel subdelegatos, etiam vigore aliarum literarum nostrarum, eorum exigentibus demeritis arrestata: applicata & à predicta Fabrica vendita, sibi modo aliquo vindicare, vel ab emptoribus vel detentoribus, aut Commissario delegatis vel subdelegatis predictis reperire. Ac sub similibus sententia & pena mandamus quibuscumque predicatoribus verbi Dei, quorūcumque Ordinum, etiam mendicantium, ut requisiți à prefato Commissario, vel delegandis, vel subdelegandis ab eo, prefatos Christi fideles ad contribuendum dictæ Fabrica exhortentur, & à premis Commissario, vel delegandis, aut subdelegandis prefatis admoniti, à predicationibus, diebus quibus dictæ indulgentie & suspensiones ab ipsius, vel de ipsorum commissione publicantur, abstineantur.

*Declaratio, d' predicte diligenter remanibus in exercitio, fuitibus.*  
§. 12. Liceatque nihilominus Commissario, & delegandis aut subdelegandis predictis, premissa omnia & singula, etiam omnibus & singulis predictis, sub eisdem poenis, toties quoties eis, vel eorum alicui vixum fuerit opportunum, mandare & injungere, necnon juramenta quæcumque à quibusvis laicis utriusque sexus, de stando in aliqua societate, fraternitate, vel numero personarum, & de solvendo ratam aliquam, in perpetuum vel ad tempus, occasione fraternitatis, societatis, & numeri, ratione dictarum indulgentiarum, privilegiorum, & questarum quomodolibet, praestita relaxare, & eosdem ab illis absolvere. Contradictores quolibet & rebelles, etiam per censuram Ecclesiasticam, & alia juris opportuna remedia, invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis, compescere & compellere, & processiones publicè ad effectum premissum fieri, & populum pro hujusmodi operibus peragendis ad sonum campanæ convocari facere, & à censuris, & poenis predictis, satisfactione prævia absolvere, & illas remittere, ac suspensiones hujusmodi indulgentiarum relaxare. Quodque etiam transumptis & confessionibus in dictis provinciis, insulis & finibus, quibusvis personis per prefatum Nuntium & Commissarium, vel deputandos aut subdelegandos ab eo subscriptis, & suo sigillo dumtaxat in initis fides adhibetur, auctoritate Apostolica tenore presentium, licentiam & facultatem concedimus, atque volumus & mandamus.

*Declaratio, d' predicte diligenter remanibus in exercitio, fuitibus.*  
§. 13. Et ut animarum salus eo potius procuretur, quo magis aliorum eagent suffragis, & quo mindis sibi ipsis proficerere valeant, auctoritate prefata, de thesauro S. Matris Ecclesiæ animabus in purgatorio existentibus, quæ per charitatem ab hac luce Christo unitæ decesserunt, & quæ dum viverent sibi, ut hujusmodi indulgentia suffragaretur meruerint, paterno compatientes affectu, quantum cum Deo possumus succurrere cupientes, de divina misericordia, ac Apostolicæ potestatis plenitudine, volumus & concedimus, ut si qui parentes, amici, aut cæteri Christi fideles pietate commoti, pro ipsis animabus in purgatorio pro expiatione penarum eisdem secundum divinam iustitiam debitaram recentis, durante commissione Nuntii & Commissarii, ad opus Fabricæ hujusmodi aliquam elemosynam juxta Nuntii, & Commissarii, ac deputandi & subdelegandi ab eo, quibus vices suas commiserint, ordinatio, erogaverint, ipsa plexissima indulgentia, per modum suffragii animabus ipsis in purgatorio existentibus, pro quibus dictam elemosynam piè erogaverint, ut praefertur, pro peccatarum relaxatione suffrageantur. Ac omnes & singulos Christi fideles utriusque sexus, tam Ecclesiastici quam regulares, & secularares de simili potestate plenitudine & liberalitate, qui manus adjutrices ad

opus Fabricæ hujusmodi porrexerint, ac omnes de singulis corundem parentes, defunctos benefactores, qui cum charitate decesserunt, in omnibus preceptis, susfragilis, elemosynis, jejunii, orationibus, missis, hominibus canonici, disciplinis, peregrinationibus & ceteris omnibus spiritualibus bonis, que sunt & fieri poterant in rotâ universalis sacrae Ecclesia militante, & omnibus membris ejusdem, participes in perpetuum sunt.

§. 14. Non obstantibus premisis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, &c. Verum quid contraria difficultate fore, &c.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam, &c.

Si quis autem hoc attentre, &c.  
Datum Romæ die undecima Januarii, Pontificatus nostri Anno septimo.

Drogatis  
contraria

#### XXIV.

Homicidæ & aliorum rei criminum, quorum pena in Provincia Marchia esset capitalis sanguinis, non audiuntur, nisi prius in carcerebus constituti. Et homicidæ attingentes annum XX. pro majoribus XXV. habentur.

*Hac bullæ in prima ejus parte extensa est ad omnes causas, in quibus venit infligenda pena corporis afflictiva, & tam ad condemnatos quam ad condemnandos in reo Stati Ecclesiastico, ut infra in Pii IV. const. §. 2. Esi cuncta, ac Pii V. constit. 40. Lices alias. Quo vero ad secundam partem, fuit ampliata ad attingentes annum XV. ut in d. const. Pii IV. qua loquitur contra condemnatos in contumaciæ. Et à Sixto V. pariter fuit extensa ad factores bannitorum in sua const. 6. Hoc nostri, ubi plenè dicam.*

*I V L I V S E P I S C O P U S. Edita A.D. 1510.*  
Venerabilis Fratri Antonio Flores Archiepiscopo Avieniensi. Provincia nostra Marchia Gubernatori. Venerabilis frater, Saluem & Apostolicam benedictionem.

*Causa hujus  
constit.*  
Fideia ab oculo præcipue annis circa in ista nostra Provincia Marchia Anconitanæ perpetrata ex eo præserit, quod ipsi tam atrocis criminis rei, per procuratores defendi solent, & plerumque subdolis cavillationibus absolvit: quod etiam tam à nobis, quam ab antecessoribus nostris Romanis Pontificibus, per commentarias & minus veras narrationes, ac etiam sub prætextu ostenta pacis, literas in forma Brevis per Cancelleriam, & absolutionem sententiarum, ac processuum de super habitorum impetravent. Quo exemplo plerique ad hujusmodi homicidia perpetranda procliviores reduntur, adeo ut non tantum in privatos, & inimicos homines, sed in fratres, & alios propinquos, Praetores, & Officiales populorum, & (quod non minus grave est) à sacerdotibus manus impias non abstinent.

*Delati in pro-  
vincia Mer-  
chia de cri-  
mine ejus  
pena sangu-  
inalis, vel  
sanguinosa  
audiuntur  
extra carce-  
res.*  
§. 1. Nos igitur, qui eandem nostram & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ peculiarem Provinciam paterna charitate prosequimur, ejusdem quietem, & incrementum desiderantes; attendentes quod ex facilitate venie fecientius hujusmodi homicidia committuntur, salutare remedium his rebus adhibere volentes, hac fita, stabili, incommutabili, perpetuoque duratura constitutione sanctius, & decernimus, ut nullus in causa criminali, ex qua capitalis, vel sanguinis, vel alia quævis gravior arbitrio judicis pena infligenda esset, maximè in causa homicidii, per procuratorem, excusatorum, defensorem, vel ut quemlibet de populo, quo quibus dictam elemosynam piè erogaverint, ut praefertur, pro peccatarum relaxatione suffrageantur. Ac omnes vel contra, audiatur, nisi reus se ipsum prius in carcere constituatur.

§. 2. Et si fortè Judex aliqua ratione inductus, ad

*Eterea causa  
audiret semper  
excusam*

*ad carentes  
reverenti profi-  
ficiens.*

excusandum rei hujusmodi absentiam vel innocentiam, fuit derogatum, sicutque contra mentem nostram & vel aliam ob causam, aliquem ex predictis duxerit admittendum, possit in quocumque judicii statu, & instantia causa, etiam ad conclusionem deducere, ac etiam post sententiam reus supplicavit, & in carcere conseruatus innocentiam suam paracebat vellat, nisi forte extaret Statutum in loco, quod contumax habeatur pro confesso, quo casu non audiatur, nisi ex liquidissimis probationibus constet Judicii, pretensum reum non commissi maleficium, super quo habitus fuit pro confesso, in vim factae confessionis statutarum hujusmodi criminis reum, aut conventionem, coram se ad compendium personaliter vocare, & tanquam veritatis consicum in carceribus audire: quod si forte venire distulerit, processus & sententia pro ipso reo lata, & inde sequuta quaecumque etiam Fisco, vel parte non agente, nullius sint roboris aut momenti, prorsusque pro infectis habeantur, quinimodum reus poenis juris, & constitutionis dictae Provincie, quemadmodum ante processum & sententiam hujusmodi erat, sit obnoxius, quacumque ipsius Provinciae consuetudine, quam corruptela dici rectius protestat, non obstat, quod ipsum volumus extendi ad causas criminales predictas, tam in Curia Maceraten, quam in aliis locorum Provincie tribunalibus, in quacumque instantia, etiam per appellationem pendentes.

*Grievati de  
homicidio de-  
bet coram  
Præfido com-  
parato & gra-  
tia iustifica-  
rio.*

*Id hoc vide  
confessio. Pii IV.  
79. Nuper.*

§. 3. Dictæ præterea constitutioni, & sanctioni adjicimus, quod si quis à nobis, vel Sede Apostolica, vel à Legato de latere pro tempore dictæ Provincie, vel Camorario nostro, homicidiu veniam, & remissionem, sententiarum & processuum desuper habitorum abolitionem, cancellationem, cassationem, in integrum restitutionem, sed in primum statum repositionem impetraverit, etiamsi in literis super hujusmodi absolutione confessis, certe scientie, & proprii motus, aut quævis aliæ insolita clausula fuerint, teneantur & debeant literas ipsas, Legato seu Gubernatori seu Locumtenente, seu Rectori vel cuicunque ipsius Provinciae Præfidi exhibere, illisque exhibitis, de eorum veritate, vel subreptione docere: ipseque in carceribus, vel in alio loco pro carceribus assignan, vel Superioris arbitrio datis fidejussionibus, vocatis vocandis audiit, de veritate precum docere legitimè, ac narrata in Brevis, & literis ad gratiam obtinendam, & Principem leniendum, & facilius inducendum, verificare, & super subreptione, vel obreptione impetratae gratiae, in judicio stare. Quibus non observatis, vel in probacione deficientibus, veniam, remissionem sententiarum, & processuum desuper habitorum abolitionem, & cancellationem, & cassationem, restitutionem in integrum, seu in pristinum repositionem, pro nullis, nulliusque stabilimenti habendas esse, reosque ipsos juris, dictarumque constitutionum poenis adstrictos remanendo volumus, & mandamus, dictis obtentis gratiis, & Brevis non obstant. Et non solùm remissiones deinceps facien, sed etiam literas Apostolicas, in forma Brevis, aut alijs jam obtentas, quæ nondum effectum cancellationis, & cassationis sortite fuerint, sub eadem forma & præsentia constitutione nostra pariter comprehendendi.

*Homicida  
artingens an-  
num XX. ha-  
bent pro me-  
jura.*

§. 4. Statutus insuper quod nec etatis minor annis 25. homicidas ipsos excusat, & homicida sic delinquens, qui 20. annum sive etatis attigerit, habeatur, & reputetur pro majori in omnibus præmissis delictis. Nec propter poenis juris & constitutionum, vel statutorum eximantur vel liberentur, nec apud Judicem minoris etatis hujusmodi consideratio aliquius sit momenti. Decernentes irritum, & inane quicquid contra præmissa, seu eorum aliud attentabitur, vel quicquid, etiam à de latere Legato, seu quovis alio dicta Provincie Rectore, in derogationem, modificationem, vel quamlibet aliam dispensationem omnium & singulorum præmissorum, in posterum contingit attentari, sine nostra expressa licentia, que in scriptis ostendi posdit. Nec literas Apostolicas à nobis vel Sede Apostolica prædicta pro tempore conceden, contra præmissa, aut eorum aliud, cuiquam suffragari volumus, nisi per triunas literas interpellate emanatas, huic nostræ constitutioni in specie, de verbo ad verbum, & specialiter, dato ejusdem summi Pontif. signatarum, aut sub nomine ejusdem

fuerit derogatum, sicutque contra mentem nostram & dictæ Sedi fore concessas, ex nunc, prout ex tunc declaramus.

§. 5. Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis & privilegiis quoque, & statutis, etiam comprehensis in volumine constitutionum boni memor. Egidii Cardinalis Sabini, dictæ Provincie Legati: De procuratoribus etiam in criminali causa admittent, vel non à dicta Sede confirmatis, de quorum tenore specifica, & individua, specialis, ac de verbo ad verbum mentio habenda esset, exterisque in contrarium facient non obstantibus quibuscumque.

§. 6. Postrem, ut hujusmodi nostre constitutionis, decreti, & voluntatis nulla deinceps allegari possit ignorantia, volumus has nostras litteras per totam ipsam Provinciam publicari, easque inter alias ipsius Provincie Constitutiones, locorumque statuta concribi, & in earum Constitutionum volumine redigi, prout ibi ut ab ipsis publicari, conscribi, redigique facias, committimus, & mandamus, alii legibus Apostolicis, & dictæ Provincie constitutionibus, & sanctionibus contra homicidas, eorumque receptatores, & defensores editis, quibus nihil intendimus derogare, in suo robore permansuris.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesimali nona Decembris, millefimo quinagesimo decimo, Pontificatus nostri Anno octavo.

*Julius secundus  
bullam.*

*Die 29. Dec.  
Anno 1511.*

Anathematizatio hæreticorum, & aliorum contravenientium contentis in ista constitutione, quæ Bulla in Cœna Domini nuncupatur.

XXV.

*Ad hæc vide aliorum Pontificum hac eadem die Cœna Domini editas bullas, quas indicabo in constitutis. 63. Pauli V. & attende etiam notas ibi ponendas, hæc quoque constitut. non incongrua.*

*I V L I V S E P I S C O P V S, Edita Anno  
Servus Servorum Dei! Ad perpetuam rai memoriam.*

1511.

Consueverunt Romani Pontifices prædecessores nostri, ad retinendam puritatem Religionis Christianæ, & ipsius unitatem, que in conjunctione membrorum ad unum caput, Christum videlicet, ejusque publicam Vicarium, principaliter constitut, & sanctam fidelium societatem ab offensione servandam, arma justitiae per ministerium Apostolatus in præsenti celebritate exercere.

*Causa  
quam funda-  
bitur Regni  
ni Pontificis  
publicam  
tios excep-  
tum.*

§. 1. Nos igitur vetulam & solemnam hunc monumentum, excommunicamus & anathematizamus ex parte omnipotens D[omi]n[u]s Patris & Filii & Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Petri & Pauli, ac nostra, omnes hæreticos, Gazaros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnalditas, Speronistas, Passaginos, Viclefitas, seu Hussitas, Fraticellos de Opinione nuncupatos, & quoscumque alios hæreticos quocumque nomine censeantur, ac omnes fautores, receptatores, & defensores corundem.

*Excommu-  
nicatio omni-  
hæreticorum,  
ipso brunque  
fautorum.*

§. 2. Item excommunicamus & anathematizamus omnes Piratas, Cursarios, Latrunculos maritimos, & alios, qui Mare nostrum, à Monte Argentario usque ad Terracinam discurrente, & navigantes in illo deprædari, mutilare, interficere, ac rebus eorum spoliare haec tenus præsumperunt, & præsumunt, ac omnes receptatores eorundem, ac eis auxilium dantes, consilium, vel favorem.

*Piratae  
que Mariti-  
morum.*

§. 3. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes, qui in Terris suis nova pedagia imponunt, vel prohibita exiguntur.

*Pedagia ne-  
cessaria  
vel prohibita  
exiguntur.*

§. 4. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes falsarios bullarū, seu literarum Apostolicarū, & supplicationum gratiam vel justitiam continentū, per summum Pontificem vel Vicecancellarium, seu gerentes vicces eorum, aut officium Vicecancellarii S.R.E. de manu dato ejusdem summi Pontif. signatarum, aut sub nomine ejusdem

*Falsifican-  
tium literarū  
Apostolicarū.*

eiusdem summi Pontificis, seu Vicecancellarii, vel generum vices predicatorum, signar, supplicationes eisdem,

*Item & alia  
deformis  
ad Christianis  
omnis ini-  
guis.  
ritualium  
dilectionem ad  
item impo-  
bitionem.*

§. 5. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina, & alia prohibita deferunt Saracenis, Turcis, & aliis Christi nominis inimicis, quibus Christianos impugnant.

§. 6. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes impeditentes, seu invadentes vietalia, seu alia ad usum Rom. curie necessaria adducentes, vel ne ad Romanam Curiam ipsa adducantur, vel deferantur impeditant, seu perturbant, & qui talia faciunt, vel defendunt, cuiuscumque Ordinis, præminentie, conditionis & status, etiam si Pontificali, Regali, Reginali, aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate.

§. 7. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes, & recentes ab eadem, necnon omnes illos, qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habent, in eadem Curia morantes, eos temeriter propria capiunt, spoliant, detinent, aut ex-proprio delibero verberare, mutilare, vel interficere præsumunt, & qui talia fieri faciunt, seu mandant.

§. 8. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes temeriter mutilantes, vulnerantes, interficienes, capientes, carcerantes, & detinentes Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, eorumque mandatores.

§. 9. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium, seu alios, quascumque personas, Ecclesiasticas vel seculares, ad Romanam Curiam super eorum causis & negotiis recurrentes, illa in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, Advocatos, vel Procuratores ipsorum, vel etiam Auditores, seu Judices, super dictis causis, seu negotiis deputatos, occasione caufatam, vel negotiorum hujusmodi verberant, mutilant, vel occidunt, seu bonis spoliant.

§. 10. Ac illos, qui ne literis & mandatis Apostolicæ Sedis, & Legatorum, & Judicum delegatorum ejusdem, gratiam vel justitiam concernentes, decretisque super illis, & re judicata, processibus & executoriis, non habito prius eorum beneplacito, & assensu, ne pareatur, neve Tabelliones & Notarii literatum & processuum executions, instrumenta, vel acte confecta parti cuius intercessit tradere, sub gravissimis penis prohibere, statuere, seu mandare. Quive in animarum earundem periculum fe à nostra & Romani Pontificis pro tempore obedientia pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet recedre præsumunt. Quive jurisdictionem, seu fructus ad Ecclesiasticas personas pertinentes usurpant, vel arripiunt, vel qui per se, vel alium, seu alios, directè vel indirectè prædicta exequi, vel procurare, aut in eisdem consilium, auxilium vel favorem præstare non verentur, cujuscumque præminentie, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status fuerint, etiam si Pontificali, Regali, Reginali, vel quavis alia præfulgeant dignitate.

§. 11. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes, & interficienes, seu capientes & detinentes, seu depravantes Romipetas, & peregrinos ad Urbem causa devotionis, seu peregrinationis accedentes, & in ea morantes, vel recedentes ab ipsa, vel in his dantes auxilium, consilium, vel favorem.

§. 12. Item, excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui per se vel per alium, seu alios, directè vel indirectè, sub quocumque titulo vel colore occupant, detinent, vel hostiliter destruunt, seu invadunt, aut occupare, detinere, vel destruere, aut invadere hostiliter præsumunt, in totum, vel in partem Almam Urbem, regna Sicilia, vel Trinactia, Insulas Sardinia, & Corsica, terras citra Pharam, Patrimonium B. Petri in Thuscia, Ducatum Spoletanum, Comitatum Venisimum, Sabinen, Marchia Anconitana, Massa Trebaria, Romanidiae, Campania & Maritime Provincias, illorumque terras, & loca, & Terras specialis commissionis Atnulphorum, Bononien, Ferratiens, Beneventan, Perusii, Avenionen, Civitatis Castelli Tudertii, & alias Civitates, terras & loca, vel jura ad ipsam Romanam Ecclesiam spectantes & pertinentes, & adhærentes, ac fautores &

Bullar. Mag. Tom. I.

defensores eorum, seu in his dantes eiſdej auxilium, consilium, vel favorem.

*Drogatogen-  
rum etiæ  
privilegiis  
aut aliorum  
obligiorum.*

§. 13. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, & indulgentiis, & literis Apostolicis generalibus vel specialibus, eis, vel eorum alicui, vel aliquibus, cujuscumque ordinis, status, gradus, vel conditionis, dignitatis, vel præminentie fuerint, etiam si ut præmititur, Pontificali, Regali, Reginali, seu quavis alia Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, à prædicta Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari, vel anathematizari non possint per litetas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi, ac Ordinibus, locis, nominibus propriis, cognominibus, & dignitate eorum mentionem, necnon consuetudinibus, & observantiis, scriptis & non scriptis, & aliis contrariis quibuscumque, per quæ contra nos processus hujusmodi, ac sententias, quomodo incluantur in eis, se juvare valcent, & tueri, & quæ, quoad hoc penitus tollimus, & omnino revocamus. Et à quibus quidem sententiis nullus pet, alium, quam per Romanum Pontificem, nisi dumtaxat in mortis articulo constitutus absolviri possit, nec etiam tunc, nisi de fundo S.R.E. mandatis, satisfactione, vel sufficienti cautione præstitis, etiam prætextu confessionarium, seu quatumvis facultatum, verbo, literis, aut quavis alia scriptura, etiam in qua, quod sola signatura sufficeret concessæ, & quævis derogatoriæ, fortiores, & efficaciores, & insolite clausulæ apparerent, quibusvis personis, cujuscumque præminentie, dignitatis, conditionis, aut status fuerint, etiam si ut præmititur, Pontificali, Regali, Reginali, aut quavis alia præfulgeant dignitate, Religiosis, & secularibus utriusque sexus, Capitulis, Collegiis, Conventibus, Ordinibus, etiam Mendicantium & Militiarum, Hospitalibus, Confratribus, & Universitatibus concessum à nobis vel à prædicta Sede, & quas concedi quomodolibet contigerit in futurum; illis autem qui contra tenorem præsentium talibus vel aliqui eorum seu aliquibus absolutionis beneficium impendunt, de facto excommunicationis & anathematizationis sententia innodamus, eisque prædicatio, lectionis, administrationis sacramentorum, & audiendi confessiones officia, interdicimus, prædicantes, & declarantes aperte, transgressoribus & contemptoribus prædictis gravius contra eos spiritualiter & temporaliter, prout expedire cognoverimus, processuros. Et nihilominus quicquid egerint absolvendo, alias nullius sine roboris vel momenti.